
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 1 di 9

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

SERVIZIO DEMANIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 89/2021

Visto la Pec. del  26/04/2019 prot. n. 10608, con la quale il in qualità di responsabile del Settore 
Patrimonio, convocava per la data 03/05/2021,  la Conferenza dei Servizi Decisoria, ex art. 14 e seguenti 
legge n.241/1990 D.Lgs. 127/2016, forma semplificata modalità sincrona, art. 14bis e 14ter legge n. 
241/1990, per l’approvazione del progetto definitivo/esecutivo per gli interventi urgenti di “Riprofilatura 
stagionale le Rocchette foce Bruna 2021-ma-10 Castiglione della Pescaia”;

Dato atto che la conferenza sopra citata è stata indetta al fine di acquisire contestualmente tutti i pareri, 
autorizzazioni, licenze, nulla osta e gli annessi, comunque denominati, richiesti dalle vigenti normative;

Vista la nota del 04/03/2021 prot. n. 11600, con la quale Ufficio Patrimonio, in persona del suo 
responsabile, trasmetteva agli enti coinvolti, il verbale della conferenza inerente ai lavori  urgenti  di  
“Riprofilatura Stagionale le Rocchette foce Bruna 2021-ma-10 Castiglione della Pescaia” con esito 
favorevole per l’esecuzione degli stessi;

Vista la nota pervenuta all’ufficio Demanio Marittimo  in data 08/05/2021 prot. n. 12121, con la quale il 
Responsabile del Procedimento dei lavori, il Dott. Agr. Fabio Menchetti chiedeva l’emissione 
dell’ordinanza necessaria all’esecuzione dei lavori di  “Riprofolatura Stagionale le Rocchette foce Bruna 
2021-ma-10”;

Vito che gli interventi, come descritti dal D.L, consistono nella riprofilatura della spiaggia, con emissione e 
il prelevamento di sedimi provenienti  di fondali marini individuati in loco.

Dato atto che tali interventi consisteranno essenzialmente nel prelevamento del  sedime nelle aree della 
foce del fiume Bruna  e nello specchio acqueo adiacente al molo di Ponente e la successiva redistribuzione con 
spargimento e livellamento nelle seguenti aree, una tra il molo di Ponente del porto canale e Punta Capezzolo, 
altra tra Punta Capezzolo e Campeggio Maremma Sans Souci – Loc. casa Mora, ed in fine l’ultima tra Loc. 
Roccamare e Punta Rocchette;

Visto  che l’intervento descritto interessa zone di Demanio Marittimo;

Considerato che i suddetti lavori sono da considerarsi indifferibili e urgenti in vista dell’approssimarsi 
della stagione  balneare;

Visto che per le operazioni di prelevamento e trasporto della sabbia sono state individuate le seguenti 
imprese con i rispettivi mezzi meccanici  :

- TECNOSTRADE Soc. Coop. con sede in Castiglione d’Orcia (SI) Loc. Vivo d’Orcia via della 
Posta n. 23, Codice Fiscale e Partita IVA 00969530526



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 2 di 9

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

Automezzo Targa/ID
01 Autocarro Man FC924EY
02 Autocarro IVECO trakker 500 DS955CK
03 Autocarro IVECO eurocargo 140 

e24 DT724MJ
04 Autocarro IVECO eurocargo 

75e17
DB541BR

05 Autocarro SCANIA 124-420 CX373LE
06 Pala gommata Hitachi ZW150-6 HFLPTC50JH8500370
07 Escavatore Volvo EC55B EC55BY36150
08 Escavatore Hyundai R210NLC N60310041
09 Escavatore Hitachi ZX130 HCMBCB00K00200702

- MILANESCHI ALESSANDRO  con sede in Scansano (GR) Loc. Perazeta n. 59, Codice Fiscale 
MLNLSN65H02E202L e Partita IVA 00877020537

Automezzo Targa/ID
01 Automezzo DF523GE
02 Automezzo FN917DG
03 Pala gommata AFC845
04 Dumper CAT00730LB1M02576
05 Escavatore HCMBDD00J00501996

- IMPRESA EDILE F.LLI MASSAI COSTRUZIONI  con sede Via Birmania 148 (Gr), Codice 
Fiscale e Partita IVA 00088180534

Automezzo Targa
01 Autocarro 4 assi DW994HZ
02 Autocarro 4 assi EA442SG
03 Autocarro 3 assi DT367MJ
04 Autocarro 3 assi CE009FW
05 Autocarro 4 assi DF326GE
06 Autocarro 4 assi BN253NR
07 Autocarro 4 assi FB186PY
08 Autocarro 4 assi FP496KS
09 Autocarro FT883XT
10 Escavatore DHKCEBBVTH0001308
11 Dumper A30DV12682
12 Dumper A30DV12778
13 Escavatore DCH200R5N8EAJ1216
14 Escavatore VCEC250EC00320214
15 Escavatore cingolato PC210NLC-8
16 Escavatore idraulico VCEC220EC00322186



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 3 di 9

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

17 Escavatore Idraulico DHKCEBBVJG0001134

- SALES  COSTRUZIONI S.P.A – con  sede in via Nizza 11 Roma  (RM), codice fiscale: 
01542280589  Partita Iva: 01005681000

Automezzo Targa
01 Autocarro EA169KH
02 Escavatore CAT0323FLMFY20169
03 Pala HFL17020H384F1664
04 Escavatore CAT00730L3T301060
05 Caricatore gommato CAT0950MKXCJ20461

- CONSORZIO STABILE TOSCANO via del Curtatone 15/17 Arcidosso (Gr) P.IVA e CF 
01479950535 che agisce tramite la sua consorziata Ditta BRAMERINI FRANCESCO E FIGLI 
SRL  Codice Fiscale e Partita Iva : 01479950535

Automezzo Targa/ID
01 Autocarro ribaltabile con gru DF 781 GE
02 Autocarro ribaltabile AGOS DX 696 BJ
03 Trattore per semirimorchi DX 718 BJ
04 Trattore per semirimorchi FC 429 DS
05 Autocarro cassonato ANDREOLI FN 940 DG
06 Trattore per semirimorchi FR 993 RN
07 Autocarro cassonato ANDREOLI FT 953 XT
08 Trattore per semirimorchi GD 960 BZ
09 Trattore per semirimorchi GD 961 BZ
10 Autocarro cassonato ANDREOLI GD 959 BZ
11 Autocarro cassonato ANDREOLI GD 962 BZ
12 Semirimorchio cassonato vasca XA 921 FW
13 Semirimorchio cassonato vasca XA 383 GK
14 Semirimorchio cassonato vasca XA 866 KC
15 Semirimorchio trasporto macch. XA 885 KC
16 Semirimorchio trasporto macch. XA 372 JR

Vista la documentazione inerente alla copertura assicurativa dei mezzi meccanici sopra indicati,

Visto che i suddetti lavori interesseranno il periodo compreso dal giorno 12/05/2021 al 11/06/2021;

Ritenuto di dover autorizzare l’allestimento dell’area di cantiere come rappresentata negli elaborati grafici 
consultabili al link (https://comune.castiglionedellapescaia.gr.it/conferenza-dei-servizi-riprofilature-2021/    
Password: Riprofilature2021CDP) cui si rinvia data l’eccessiva grandezza del file, nonché l’accesso e il 
transito all’interno dell’area demaniale marittima ad opera dei mezzi meccanici sopra elencati;



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 4 di 9

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

Ritenuto quindi necessario regolamentare le modalità di esecuzione degli interventi in argomento al fine 
di garantire la sicurezza e la pubblica incolumità;

Ritenuto che nulla osta ai fini demaniali marittimi, fatti salvi gli spetti relativi alla sicurezza della 
navigazione e della viabilità pubblica;

Visto il Codice della  Navigazione e il relativo Regolamento di Esecuzione;

RENDE NOTO

che dal giorno 12/05/2021 al giorno 11/06/2021 verrà allestita un’area di cantiere nel tratto di spiaggia 
compreso tra l’imboccatura del Porto e località Punta Rocchette per i lavori di riprofilatura della spiaggia;
I suddetti lavori saranno eseguiti dalle seguenti imprese:

- TECNOSTRADE Soc. Coop. con sede in Castiglione d’Orcia (SI) Loc. Vivo d’Orcia via della 
Posta n. 23 , Codice Fiscale e Partita IVA 00969530526

- MILANESCHI ALESSANDRO  con sede in Scansano (GR) Loc. Perazeta n. 59, Codice Fiscale 
MLNLSN65H02E202L e Partita IVA 00877020537

- IMPRESA EDILE F.LLI MASSAI COSTRUZIONI  con sede Via Birmania 148 (Gr), Codice 
Fiscale e Partita IVA 00088180534

- SALES  COSTRUZIONI S.P.A – con  sede in via Nizza 11 Roma  (RM), codice fiscale: 
01542280589  Partita Iva: 01005681000

- CONSORZIO STABILE TOSCANO via del Curtatone 15/17 Arcidosso (Gr) P.IVA e CF 
01479950535 che agisce tramite la sua consorziata Ditta BRAMERINI FRANCESCO E FIGLI 
SRL  Codice Fiscale e Partita Iva : 01479950535

I mezzi utilizzati ed autorizzati ad accedere ed a operare nell’area demaniale marittima a terra sono i 
seguenti:

TECNOSTRADE Soc. Coop.

Automezzo Targa/ID
01 Autocarro Man FC924EY
02 Autocarro IVECO trakker 500 DS955CK
03 Autocarro IVECO eurocargo 140 

e24 DT724MJ
04 Autocarro IVECO eurocargo 

75e17
DB541BR



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 5 di 9

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

05 Autocarro SCANIA 124-420 CX373LE
06 Pala gommata Hitachi ZW150-6 HFLPTC50JH8500370
07 Escavatore Volvo EC55B EC55BY36150
08 Escavatore Hyundai R210NLC N60310041
09 Escavatore Hitachi ZX130 HCMBCB00K00200702

MILANESCHI ALESSANDRO 
 

Automezzo Targa/ID
01 Automezzo DF523GE
02 Automezzo FN917DG
03 Pala gommata AFC845
04 Dumper CAT00730LB1M02576
05 Escavatore HCMBDD00J00501996

. 
IMPRESA EDILE F.LLI MASSAI COSTRUZIONI  

Automezzo Targa
01 Autocarro 4 assi DW994HZ
02 Autocarro 4 assi EA442SG
03 Autocarro 3 assi DT367MJ
04 Autocarro 3 assi CE009FW
05 Autocarro 4 assi DF326GE
06 Autocarro 4 assi BN253NR
07 Autocarro 4 assi FB186PY
08 Autocarro 4 assi FP496KS
09 Autocarro FT883XT
10 Escavatore DHKCEBBVTH0001308
11 Dumper A30DV12682
12 Dumper A30DV12778
13 Escavatore DCH200R5N8EAJ1216
14 Escavatore VCEC250EC00320214
15 Escavatore cingolato PC210NLC-8
16 Escavatore idraulico VCEC220EC00322186
17 Escavatore Idraulico DHKCEBBVJG0001134

SALES  COSTRUZIONI S.P.A

Automezzo Targa
01 Autocarro EA169KH
02 Escavatore CAT0323FLMFY20169
03 Pala HFL17020H384F1664
04 Escavatore CAT00730L3T301060
05 Caricatore gommato CAT0950MKXCJ20461



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 6 di 9

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

BRAMERINI FRANCESCO E FIGLI SRL

Automezzo Targa/ID
01 Autocarro ribaltabile con gru DF 781 GE
02 Autocarro ribaltabile AGOS DX 696 BJ
03 Trattore per semirimorchi DX 718 BJ
04 Trattore per semirimorchi FC 429 DS
05 Autocarro cassonato ANDREOLI FN 940 DG
06 Trattore per semirimorchi FR 993 RN
07 Autocarro cassonato ANDREOLI FT 953 XT
08 Trattore per semirimorchi GD 960 BZ
09 Trattore per semirimorchi GD 961 BZ
10 Autocarro cassonato ANDREOLI GD 959 BZ
11 Autocarro cassonato ANDREOLI GD 962 BZ
12 Semirimorchio cassonato vasca XA 921 FW
13 Semirimorchio cassonato vasca XA 383 GK
14 Semirimorchio cassonato vasca XA 866 KC
15 Semirimorchio trasporto macch. XA 885 KC
16 Semirimorchio trasporto macch. XA 372 JR

ORDINA

 Articolo 1

Dal giorno 12/05/2021 fino al giorno 11/06/2021 nell’area demaniale marittima individuata nelle  
planimetrie nel seguente link, ( https://comune.castiglionedellapescaia.gr.it/conferenza-dei-servizi-
riprofilature-2021/    Password: Riprofilature2021CDP ) e precisamente nel tratto compreso tra 
l’imboccatura del Porto e località Punta Punta Rocchette sarà allestito un cantiere per l’esecuzione dei 
lavori di riprofilatura della costa. Pertanto è fatto divieto di accedere nell’area interessata dai lavori  sia 
ai  pedoni che ai mezzi non autorizzati. Il sabato e la domenica e nei giorni festivi dalle ore 7:00 alle ore 
20:00 è consentito l’accesso ai tratti di spiaggia libera e a quelli in concessione per attività balneari ed 
elioterapiche a condizione che tali aree siano state progressivamente escluse dall’area di cantiere, in 
quanto man mano che i lavori sono ultimati in una zona, sarà disallestita l’area di cantiere.
E’ altresì ammesso l’accesso ai tratti di spiaggia libera e a quelli in concessione per attività balneari ed 
elioterapiche non più interessate dai suddetti lavori e, pertanto, escluse dall’area di cantiere. A tale fine 
sarà cura della Ditta affidataria escludere tempestivamente dall’area di cantiere le zone non più interessate 
dai lavori, utilizzando idonea segnaletica, se necessario anche in lingua inglese, che indichi in modo 
inequivocabile quali sono le aree interdette all’accesso degli utenti. Le Ditte affidatarie dovranno 
rimettere in pristino stato le aree temporaneamente non interessate e quelle non più interessate dai lavori 
in modo che non siano presenti insidie pericolose per gli utenti.



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 7 di 9

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

Articolo 2

Le ditte incaricate all’esecuzione dei lavori dovranno provvedere alla recinzione e alla segnalazione delle 
zone interessate dai lavori con le modalità previste dalla norma, provvedendo alla messa in atto di tutte le 
precauzioni necessarie all’incolumità pubblica;

Articolo 3

Le ditte incaricate sono civilmente e penalmente responsabili per eventuali danni a persone e/o cose che 
potrebbero derivare dallo svolgimento dei lavori;

Articolo 4

I lavori dovranno svolgersi in conformità e nel rispetto dei progetti esecutivi approvati dall’Ufficio 
Patrimonio;

Articolo 5

La presente Ordinanza non esime le società esecutrici dei lavori, dall’obbligo di richiedere a sua cura e 
spese, alle Amministrazioni competenti, tutte le altre eventuali autorizzazioni, licenze e nulla osta che si 
rendessero necessari, con particolare riferimento a quelli legati alla sicurezza a mare e a terra per 
l’esecuzione dei lavori, manlevando comunque l’Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità e 
da qualsiasi danno che possa verificarsi a persone e/o cose a seguito dello svolgimento dei citati lavori.

Articolo 6

I mezzi meccanici utilizzati dovranno avere idonea copertura assicurativa, così come prescritto dalla 
legge, al fine di evitare l’esclusione dello stesso mezzo dalla presente autorizzazione.

Articolo 7

Il Comune di Castiglione della Pescaia è manlevato da ogni responsabilità per danni a persone e cose e a 
seguito dello svolgimento dei suddetti lavori;

Articolo 8

I contravventori alla presente ordinanza saranno puniti, qualora il fatto non costituisca diverso e più grave 
illecito, ai sensi dell’Art. 1174 del Codice della Navigazione.



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 8 di 9

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

Articolo 9

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui pubblicità 
verrà assicurata mediante pubblicazione sull’Albo Pretorio del Comune di Castiglione della Pescaia e sul 
sito istituzionale di Amministrazione Trasparente;

 

 

R
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l
e
 
S
e
t
t
o
r
e
 
G
I
A



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                      

Pagina 9 di 9

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 – 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

N
N
I
N
I
 
G
I
O
R
G
I
A

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


